Câmara Municipal de Pedro de Toledo
Avenida São José, 571 - Centro - Pedro de Toledo-SP

E-mail: camarapedrodetoledo@gmail.com

GABINETE DA VEREADORA NEURACY MONTEIRO MONTANAGNA

REQUERIMENTO Nºe / /2025

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Pedro de

Toledo,

Assunto: Solicitação de informações detalhadas sobre a implementação e

manutenção da Estratégia Saúde da Família (ESF) no município de Pedro de

Toledo.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Nobres Vereadores,

A Vereadora que este subscreve, com fundamento no Art. 171 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, e considerando as atribuições

fiscalizatórias do Poder Legislativo, vem, respeitosamente, requerer a Vossa

Excelência e aos demais membros desta Egrégia Casa, que seja encaminhado

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal as seguintes informações sobre a

Estratégia Saúde da Família (ESF) no município de Pedro de Toledo, que

atualmente conta com 05 unidades: ESF Amoreiras, ESF de Manoel de

Nóbrega, ESF de Três Barras, ESF de Vila Batista e ESF de Vila Sorocabana.

A) Instalação das ESF

Requeiro que seja informada a data exata de instalação de cada

equipe da Estratégia Saúde da Familia (ESF) no município, especificando as 05

unidades mencionadas. Para cada equipe, solicito que sejam indicadas as

respectivas unidades de saúde em que estão alocadas ou, alternativamente,

as areas de abrangéncia especificas em que atuam, garantindo a clareza sobre

a localizagdo e o inicio das atividades de cada unidade.

Câmara Municipal de Pedro de Toledo
Avenida São José, 571 - Centro - Pedro de Toledo-SP

E-mail: camarapedrodetoledo@gmail.com

B) Verbas Destinadas:

Solicito o detalhamento completo das verbas federais,

estaduais e municipais destinadas à manutenção e custeio das equipes da

Estratégia Saúde da Familia (ESF) nas 05 unidades (ESF Amoreiras, ESF de

Manoel de Nébrega, ESF de Trés Barras, ESF de Vila Batista e ESF de Vila

Sorocabana) nos ultimos 24 (vinte e quatro) meses. O demonstrativo deve

apresentar a discriminagéo dos valores recebidos para cada periodo e suas

respectivas fontes pagadoras, permitindo uma andlise clara da origem e do

montante dos recursos aplicados na ESF.

C) Quadro de Funcionarios:

Requeiro que seja detalhado o quadro de funcionarios que

atuam em cada uma das 05 ESF do municipio (ESF Amoreiras, ESF de Manoel

de Nébrega, ESF de Trés Barras, ESF de Vila Batista e ESF de Vila Sorocabana).

Para cada profissional, pego que sejam informados:

« A função especifica que desempenha (médicos, enfermeiros, técnicos de

enfermagem, agentes comunitdrios de saúde, cirurgides-dentistas,

auxiliares de saúde bucal, etc.);

* O vinculo empregaticio com a administragdo municipal (sejam eles

concursados, contratados ou terceirizados), com a indicagdo da empresa

ou órgão responsavel em caso de terceirizagdo.

D) Jornada de Trabalho

Solicito a apresentagdo da jornada de trabalho completa para

cada uma das 05 ESF (ESF Amoreiras, ESF de Manoel de Nébrega, ESF de

Trés Barras, ESF de Vila Batista e ESF de Vila Sorocabana). Peço que seja

detalhada a carga horaria de trabalho, considerando o més e a semana, e que

sejam especificados os profissionais que atuam na referida jornada em cada

unidade, permitindo compreender a disponibilidade de atendimento das equipes.

Câmara Municipal de Pedro de Toledo
Avenida São José, 571 - Centro - Pedro de Toledo-SP

E-mail: camarapedrodetoledo@gmail.com

A obtenção dessas informações é de fundamental importância

para que esta Casa Legislativa possa exercer plenamente sua função

fiscalizatória, garantindo a transparência na gestão dos recursos públicos e a

qualidade dos serviços de saúde oferecidos à população de Pedro de Toledo.

Nestes termos,

Atenciosamente,

Plenário Massao Kanashiro, 09 de junho de 2025.

Neuracy Monteiro Montanagna
Vereadora

Presidente da Comissão Permanente de Saúde